1

2018 年 2 月 8 日

報道関係各位

一般社団法人ナレッジキャピタル

株式会社ＫＭＯ

ナレッジキャピタルで生まれたアイデアが集結

「Knowledge Innovation Award 5th.」 最終選考会開催！
 中高生や参画者による公開パフォーマンスや

 ゲーム音楽で今話題の“サカモト教授”によるスペシャルトーク＆パフォーマンスも！

開催日時：2018 年 3月 21日（水・祝） 13 時 00 分～18時 00分
開催場所：グランフロント大阪北館 4階 「ナレッジシアター」

一般社団法人ナレッジキャピタル（代表理事：宮原 秀夫）、株式会社 KMO（代表取締役：小田島 秀俊）は、3 月 21

日（水・祝）にナレッジキャピタル 3 大アワードのひとつ「Knowledge Innovation Award 5th.」の受賞者による公開パフォ

ーマンス・最終選考会の開催を決定しましたのでお知らせします。

「Knowledge Innovation Award」は、ナレッジキャピタルから生

まれたアイデアを「ナレッジイノベーション」の成果として広く社会

に発信する取り組みです。

革新的なプロダクトやアクティビティを、ナレッジキャピタルに

参画する企業や研究機関・アーティストなどを対象に募集するほ

か、次世代を担うイノベーション人材のアイデアを表彰し、スポッ

トを当て広く社会に発信することを目的としています。

中・高校生を対象に「未来の仕事」についてアイデアを募る「中

学生アイデア部門」「高校生アイデア部門」、ナレッジキャピタル

参画者による多彩な活動を評価する「ナレッジキャピタル部門」で

構成しています。

5 回目を迎える今回は、「中学生アイデア部門」に 3258 人、「高校生アイデア部門」に 1755 人、「ナレッジキャピタル

部門」に 101 団体の応募がありました。イベント当日は、公開パフォーマンスを行い、多彩な選考委員による審査を経

て、各部門のグランプリならびに各賞を授与します。

                                                                    以上

昨年の中学生部門グランプリ受賞者

公開パフォーマンスの様子

＜「Knowledge Innovation Award 5th.」最終選考会 開催概要＞

日 時 ： 2018年3月21日（水・祝） 13時00分～18時00分 （12時30分開場）

会 場 ： グランフロント大阪北館4F 「ナレッジシアター」

参加方法 ： 2018年2月20日（火）より公式ウェブサイトから事前申し込み

参加料金 ： 無料

主   催 ： 一般社団法人ナレッジキャピタル

後 援 ： 【ナレッジキャピタル部門】近畿経済産業局

【中学生アイデア部門・高校生アイデア部門】大阪府、大阪市、大阪府教育委員会、京都府教育委員

会、奈良県教育委員会、三重県教育委員会、和歌山県教育委員会、兵庫県教育委員会、滋賀県教

育委員会、大阪市教育委員会、京都市教育委員会、茨木市教育委員会、大阪私立中学校高等学

校連合会、奈良県私立中学高等学校連合会、兵庫県私立中学高等学校連合会、京都府私立中学

高等学校連合会、三重県私学協会、滋賀県私立中学高等学校連合会、和歌山県私立中学高等学

校協会、一般財団法人大阪教育文化振興財団

2

＜当日のプログラム＞

① 応募者総数 5013人！中学生・高校生を対象にしたアイデア部門 最終選考会

＜テーマ＞中学生部門：「未来の仕事を考える」

高校生部門：「未来の“私の”仕事を考える」

未来の仕事についてのアイデアを、独創性や具現性等を基準としてノミネ

ート作を選考。今年度の応募者数は両部門合わせて計 5013 人（中学生部

門 3258 人、高校生部門 1755 人）にのぼり、当日は、各部門の受賞者 7 名

がパフォーマンスを通じ表現し、それぞれの賞を決定します。

選考委員および観客の前で公開されるパフォーマンスはプレゼンテーショ

ンだけではなく、寸劇を取り入れたものや紙芝居等、多岐にわたります。審

査では、発想力やその表現方法も評価の対象となります。

② ナレッジキャピタルでのイノベーティブな活動を表彰！ナレッジキャピタル部門 最終選考会

ナレッジキャピタル参画者の昨年 1 年間のイノベーティブな活動を表彰す

る部門。今年はアーティスト、行政機関、研究所、大学、メーカー、インフラ企

業、IT 企業など、バラエティ豊かな参画者の中から、プロジェクトやイベント、

プロダクト、コミュニティまで 100 にのぼる作品が集まりました。

当日は、7 団体の受賞者が公開パフォーマンスに臨みます。

また、本部門では特別賞として、経済産業省近畿経済産業局長が選ぶ

「近畿経済産業局賞」も授与します。

③ 人気急上昇中！“サカモト教授”によるスペシャルトーク＆パフォーマンス

「今、ゲーム音楽“チップチューン”を体感せよ！」

京都大学経済学部経営学科を卒業し、頭に家庭用ゲーム機を乗せたゲーム

音楽パフォーマーになるまでの話から、セルフプロデュース手法までの盛りだくさ

んのトークに加えて、 “チップチューン”パフォーマンスで来場者をゲーム音楽の

世界に誘います。

＜サカモト教授プロフィール＞

ゲーム音楽演奏家・作曲家

京都大学経済学部経営学科卒業。8bit テイストの楽曲制作を得意とし、「世界

まる見え！テレビ特捜部」や「Q さま！」出演。スウェーデンの「DreamHack」、フ

ランスの「Japan Expo」など海外にも進出。日本シンセサイザー協会正会員。

＜選考委員＞ ※敬称略・順不同

[選考委員長] 河口 洋一郎 （東京大学大学院情報学環教授 / ＣＧアーティスト）

[選考委員] 村上 憲郎 （村上憲郎事務所 代表/前Google日本法人名誉会長）

 遠藤 諭 （株式会社角川アスキー総合研究所 取締役 兼 主席研究員）

 塩瀬 隆之 （京都大学総合博物館准教授/デザイン学ユニット/学術研究支援室 参与）

 伊藤 恵理 （国立研究開発法人 海上・港湾・航空技術研究所/電子航法研究所 主幹研究員）

 安田 洋祐 （経済学者/大阪大学大学院経済学研究科准教授）

 清水 陽子 （生物化学研究者/現代芸術家/Lab+1e代表）

[特別選考委員] 森 清 （経済産業省 近畿経済産業局長） ※ナレッジキャピタル部門のみ

昨年のナレッジキャピタル部門

授賞式の様子

人気急上昇中の“サカモト教授”

昨年の中学生部門

公開パフォーマンスの様子

3

【施設概要】

施設名 ナレッジキャピタル

所在地 〒530-0011大阪市北区大深町 3-1グランフロント大阪 北館

施設案内

The Lab．みんなで世界一研究所

（アクティブラボ・カフェラボ・イベントラボ)
地下 1階～3階

フューチャーライフショールーム 1階～6階

ナレッジシアター 4階

ナレッジサロン 7階

コラボオフィス・コラボオフィスネクス 7階～8階

カンファレンスルーム 8階・10階

ナレッジオフィス 9階～13階

コンベンションセンター 地下 1階～地下 2階

運営組織

代表者

一般社団法人ナレッジキャピタル  代表理事   宮原 秀夫

株式会社 KMO 代表取締役 小田島 秀俊

事業者

(五十音順)

NTT都市開発株式会社

株式会社大林組

オリックス不動産株式会社

関電不動産開発株式会社

新日鉄興和不動産株式会社

積水ハウス株式会社

株式会社竹中工務店

東京建物株式会社

日本土地建物株式会社

阪急電鉄株式会社

三菱地所株式会社

【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先】

一般社団法人ナレッジキャピタル 担当： 奥村  電話：06-6372-6427／FAX：06-6359-2970

※ナレッジキャピタルは、2013 年 4 月に民間企業主体により開業した「グランフロント大阪」の中核施設です。「感性」と「技術」を融合し、

「新たな価値」を創出する世界初の「知的創造・交流の場」として、開発事業者の出資により一般社団法人ナレッジキャピタルと、株式会社

KMO において運営しています。